
 

 

УНИВЕРЗИТЕТ У БЕОГРАДУ 

МАШИНСКИ ФАКУЛТЕТ 

 

ПРАВИЛНИК  
О МИНИМАЛНИМ УСЛОВИМА  

ЗА СТИЦАЊЕ ЗВАЊА 

НАСТАВНИКА И САРАДНИКА НА 

УНИВЕРЗИТЕТУ У БЕОГРАДУ- 

МАШИНСКОМ ФАКУЛТЕТУ  
-Пречишћен текст- 

БЕОГРАД, 2024. 

 



Универзитет у Београду - Машински факултет Правилник о минималним условима за стицање звања наставника и сарадника -
пречишћен текст  2/9 
 

На основу члана 75. став 8. Закона о високом образовању („Службени гласник РС “, бр. 

88/2017, 73/2018, 27/2018-др. закон, 67/2019, 6/2020-др. закони, 11/2021-аутентично тумачење, 

67/2021 и 67/2021-др-закоn и 76/2023), Правилника о минималним условима за стицање звања 

наставника на Универзитету у Београду („Гласник Универзитета“ бр. 192/2016, 195/2016, 199/2017, 

203/2018 и 223/21) и члана 64 Статута Машинског факултета-пречишћен текст (бр.1136/4 од 

28.06.2021. године) и Одлуке о изменама и допунама Статута (бр. 239/6 од 17.02.2023. године), 

Наставно-научно веће, на седници одржаној дана 28.11.2024. године донело је 

 

 

 

ПРАВИЛНИК О МИНИМАЛНИМ УСЛОВИМА 

ЗА СТИЦАЊЕ ЗВАЊА НАСТАВНИКА И САРАДНИКА НА 

УНИВЕРЗИТЕТУ У БЕОГРАДУ- 

МАШИНСКОМ ФАКУЛТЕТУ 

-Пречишћен текст-  

 

             Пречишћен текст садржи основни текст Правилникa о минималним условима за стицање 

звања наставника и сарадника на Универзитету у Београду-Машинском факултету (бр. 2125/17 од 

30.09.2016. године), и измене и допуне Правилникa о минималним условима за стицање звања 

наставника и сарадника на Универзитету у Београду-Машинском факултету (бр. 1708/8 од 17.10.2024. 

године). 

 

I - ОПШТЕ ОДРЕДБЕ 

 

Члан 1. 

 Правилником о минималним условима за стицање звања наставника и сарадника на 

Универзитету у Београду-Машинском факултету - пречишћен текст (у даљем тексту: Правилник) се 

дефинишу јединствени ближи минимални услови за стицање звања наставника и сарадника на 

Универзитету у Београду- Машинском факултету (у даљем тексту: Факултет). 

 

 У звање наставника или сарадника Факултета може бити изабрано лице које испуњава услове 

прописане Законом о високом образовању, Статутом Универзитета у Београду (у даљем тексту: 

Универзитет), Статутом Факултета, и овим Правилником. 

 

Члан 2. 

 Овај Правилник дефинише јединствене минималне услове за избор у звање наставника 

(редовни професор, ванредни професор, доцент и наставник страног језика) или сарадника (асистент 

и сарадник у настави) на Факултету. 

 Услови дефинисани овим Правилником обухватају наставни рад, научно-истраживачки рад, 

стручно-професионални допринос, допринос академској и широј заједници и сарадњу са другим 

високошколским, научноистраживачким институцијама у земљи и иностранству. Минимални услови 

су потребни, али не морају бити довољни за избор у звање. 

             О испуњености минималних услова за изборе у звање наставника и сарадника на Факултету 

оцену доноси Комисија за припрему реферата. 

 

Члан 3.  

 Критеријуми из овог Правилника примењују се када се: 

 

■ разматра предлог за расписивање конкурса за избор у звање наставника или сарадника, 

■ доноси одлука Изборног већа (у даљем тексту Веће) о расписивању конкурса, 

■ пише реферат о кандидатима пријављеним на конкурс и  

■ утврђује предлог Већа за избор у звање наставника, односно доноси одлука о  

   избору у звање сарадника. 

 



Универзитет у Београду - Машински факултет Правилник о минималним условима за стицање звања наставника и сарадника -
пречишћен текст  3/9 
 

Члан 4.  

 Комисија за припрему реферата треба да квантитативно и квалитативно оцени рад кандидата, 

односно да јасно утврди да ли кандидат задовољава минималне услове дефинисане овим 

Правилником.  

 

Члан 5. 

            Приликом утврђивања испуњености минималних услова за избор кандидата, Комисија за 

припрему реферата треба да оцени и његову целокупну активност у текућем изборном периоду, као 

и у свим претходним изборним периодима – наставну активност, научно-стручне резултате, 

допринос развоју лабораторијског рада, учешће у пројектима и руковођење пројектима, радне 

способности (ажурност и коректност у испуњавању обавеза), допринос финансирању Факултета 

преко система радних задатака или других система, формирање истраживачких и пројектантских 

група, способност за тимски рад, сарадњу са колегама, ангажовање у факултетским активностима, 

допринос афирмацији Факултета и Универзитета, остварену међународну сарадњу, допринос широј 

друштвеној заједници, јавни лични утицај, препознатљивост кандидата у академском, стручном и 

професионалном окружењу и друго, а имајући у виду укупан радни стаж кандидата и звање у које се 

кандидат бира.   

 Комисија за припрему реферата обавезна је да провери веродостојност потврда о 

прихваћеним радовима за публиковање. 

 

Члан 6. 

 Оцену о резултатима ангажовања у развоју наставе и других делатности Факултета и 

Универзитета, као и оцену о резултатима постигнутим у обезбеђењу научно-наставног подмлатка, 

даје Комисија за припрему реферата. 

 Оцену о учешћу у стручним организацијама и другим делатностима од значаја за развој 

научне области, Факултета, Универзитета и шире друштвене заједнице, Комисија за припрему 

реферата даје на основу података које доставља кандидат. 

 Оцену о испуњавању радних обавеза и о другим релевантним особинама кандидата даје 

Комисија за припрему реферата на основу мишљења одговарајуће катедре и декана. 

 

Члан 7. 

 Оцена резултата педагошког рада кандидата даје се на основу резултата које је показао у 

раду са студентима у претходном изборном периоду, у складу са Правилником о студентском 

вредновању педагошког рада наставника Факултета. 

 За сваки предмет на коме је кандидат био ангажован, израчунава се просечна оцена 

студентске анкете под условом да је анкету радило бар 50% студената који су анкетирани. Оцена 

кандидата за једну школску годину је средња оцена добијена на свим предметима. 

 Прелазна оцена је 60% максималне оцене која се може остварити у анкети. 

 Оцена резултата рада са студентима не тражи се за кандидата који први пут заснива радни 

однос на Факултету. 

 

 

II – УСЛОВИ ЗА ИЗБОР У ЗВАЊЕ НАСТАВНИКА 

 

Члан 8. 

 Звања наставника на Факултету дефинисана су Статутом Факултета. 

 Наставник се бира за ужу научну област. 

 

 Члан 9. 

            Избор у звање наставника заснива се на оствареним и мерљивим резултатима рада кандидата, 

који се, поред општих услова, исказују и следећим условима: 

1. обавезни услови  

    1.1. наставни рад и 

    1.2. научноистраживачки рад; 



Универзитет у Београду - Машински факултет Правилник о минималним условима за стицање звања наставника и сарадника -
пречишћен текст  4/9 
 

2.  допунски услови 

    2.1. стручно-професионални допринос; 

    2.2. допринос академској и широј заједници и 

    2.3. сарадња са другим високошколским, научноистраживачким установама, у земљи и 

иностранству. 

         Кандидат за избор у звање наставника мора у претходном изборном периоду да испуни 

најмање по једну одредницу из најмање два, од три, допунска услова (Табела Б), који морају бити 

наведени и образложени у реферату Комисије за писање извештаја о пријављеним кандидатима за 

избор у звање наставника. За сваку одредницу коју кандидат испуњава, неопходно је приложити 

доказ у форми одлуке, решења, потврде и сл. 

 

 Члан 10. 

           Наставник изабран за једну научну област може бити ангажован на извођењу наставе и из 

предмета друге научне области, уколико је својим радовима квалификован и за ту област, а на 

основу услова из Правилника о стандардима и поступку за акредитацију високошколских установа и 

студијских програма. 

 

Члан 11. 

 Наставник који се бира у звање редовног професора мора испуњавати и услове да буде 

ментор за вођење докторске дисертације, у складу са стандардом 9 за акредитацију студијских 

програма Докторских академских студија на високошколским установама. 

 

Члан 12. 

 Уколико је дошло до промене уже научне области, осим код првог избора у звање доцента, 

докторска дисертација не мора да буде из уже научне области, већ из научне области за коју се 

кандидат бира. 

 Под научном облашћу, подразумева се област из које се стиче докторат наука на 

акредитованом студијском програму, а у складу са Правилником о листи стручних, академских и 

научних звања. 

 

                                                                                     Члан 13. 

 Наставник при првом избору у звање мора у том звању провести цео изборни период. У исто 

звање наставник може бити биран више пута. 

 За кандидата који је претходно био поново биран у звање доцента, код избора у звање 

ванредног професора, узимају се у обзир и услови које је у том поновном избору, односно поновним 

изборима, испунио. 

 За кандидата који је претходно био поново биран у звање ванредног професора, код избора у 

звање редовног професора, узимају се у обзир и услови које је у том поновном избору, односно 

поновним изборима, испунио. 

  Лице изабрано у звање редовног професора подноси сваких пет година Извештај о свом раду 

Декану. Извештај је доступан јавности објављивањем на интернет страници Факултета. 

 

 

                                                                                       Члан 14. 

           Код вредновања научноистраживачког рада примењују се одредбе Правилника о поступку и 

начину вредновања и квантитативном исказивању научноистраживачких резултата истраживача, који 

доноси министарство надлежно за науку. 

           Као доказе о цитираности узимају се у обзир цитати без аутоцитата и коцитата, што се доказује 

потврдом Конзорцијума библиотека Србије за обједињену набавку (КоБСОН). 

 

           

 

 

 



Универзитет у Београду - Машински факултет Правилник о минималним условима за стицање звања наставника и сарадника -
пречишћен текст  5/9 
 

Члан 15. 

 Код првог избора у звање доцента или наставника страног језика узима се у обзир цео 

претходни период, без обзира на звање у којем се кандидат налазио у том периоду. 

 Објављени научни радови морају бити претежно из уже научне области за коју се кандидат 

бира. 

                                                               

                                                                                         Члан 16. 

             За објављене радове морају бити наведене потпуне референце, укључујући пун назив 

часописа, ISSN идентификацију, интернет адресу рада - ако је рад доступан за објављивање online, 

DOI - ако постоји, и, ако постоји, Impact factor часописа. 

              Један рад може да се рачуна само по једном основу. 

 

 

Члан 17. 

 Код вредновања уџбеника, помоћне наставне литературе и монографија, у обзир се узима 

само штампана и мултимедијална литература која има одговарајућу рецензију и која је јавно 

доступна, и која има одговарајући ISBN.  

  

Члан 18. 

 Наставник се не може унапредити у више звање, а да у текућем звању није активно провео 

најмање пет година на Факултету, односно четири године за наставника страног језика. На захтев 

кандидата, у тај период се не мора рачунати време проведено у статусу мировања права из радног 

односа. 

 Уколико се наставник поново бира у исто звање, а касније испуни услове за избор у више 

звање, конкурс за избор у више звање може се расписати и пре истека рока на који је наставник 

изабран. 

 Изузетно, у више звање може се бирати кандидат који је на неком другом факултету или 

универзитету, односно институту, био изабран у нижа наставничка, односно еквивалентна 

научноистраживачка звања, а у сваком од тих звања је провео најмање пет година, и при избору 

задовољавао и одговарајуће услове прописане овим Правилником. 

 

 

 

 

III – УСЛОВИ ЗА ИЗБОР У ЗВАЊЕ НАСТАВНИКА СТРАНОГ ЈЕЗИКА 

 

             III-1 Први избор у звање наставника страног језика 

 

Члан 19. 

 Да би кандидат био изабран у звање наставника страног језика по први пут, поред обавезних 

и допунских услова, мора да има испуњене и следеће минималне услове: 

● Има завршене Основне и Мастер академске студије (или еквивалентне студије) на 

Филолошком факултету, за одговарајући језик или групу језика, са укупном просечном оценом 

најмање 8,5. 

● Има позитивну оцену способности за педагошки рад (на основу претходног искуства) или на 

основу позитивне оцене приступног предавања од стране Факултеа, у складу са Правилником о 

извођењу приступног предавања. 

● У последњем четворогодишњем периоду има објављена бар два научна или стручна рада 

из одговарајућег језика и књижевности у домаћим или међународним часописима са рецензијом, 

или на домаћим или међународним конференцијама са рецензијом, штампана у целини. 

● Има искуство са стручним текстовима из области Машинства на одговарајућем страном 

језику. 

  

 



Универзитет у Београду - Машински факултет Правилник о минималним условима за стицање звања наставника и сарадника -
пречишћен текст  6/9 
 

              III-2 Поновни избор у звање наставника страног језика 

 

Члан 20. 

При поновном избору у звање наставника страног језика потребно је да кандидат има 

испуњене и следеће минималне услове: 

● Има завршене Основне и Мастер академске студије (или еквивалентне студије) на 

Филолошком факултету, за одговарајући језик или групу језика, са укупном просечном оценом 

најмање 8,5. 

● Има позитивну оцену способности за педагошки рад (на основу студентских анкета). 

● Има објављена бар два научна или стручна рада из одговарајућег језика и књижевности у 

домаћим или међународним часописима са рецензијом, или на домаћим или међународним 

конференцијама са рецензијом, штампана у целини. 

● Има искуство са стручним текстовима из области Машинства на одговарајућем страном 

језику. 

● Да је у претходном четворогодишњем периоду био ангажован у настави најмање двоструко 

више од минималног, или је објавио уџбеник или помоћну наставну литературу. 

 

 

IV – УСЛОВИ ЗА ИЗБОР У ЗВАЊЕ САРАДНИКА 

 

Члан 21. 

             Звања сарадника на Факултету дефинисана су Статутом Факултета. 

 

             IV-1 Услови за избор асистента 

  

Члан 22. 

 Као основни услов за избор узимају се просечна оцена, трајање студија, награде за успехе 

током студирања, педагошки квалитети које је кандидат испољио радећи као сарадник у настави или 

демонстратор, научноистраживачки квалитети које је кандидат испољио кроз објављене научне и 

стручне радове, сарадња кандидата на пројектима Факултета и донетих закључака на основу 

интервјуа са кандидатом. 

 Приликом поновног избора у звање асистента, вреднују се претходни педагошки рад 

кандидата (на основу резултата студентских анкета и непосредног увида наставника у рад кандидата), 

радне способности кандидата, способност за тимски рад, ангажовање у факултетским активностима 

и други постигнути резултати. Неопходно је да просечна оцена анкете на предметима на којима је 

био ангажован и оцењен у претходној годни буде прелазна (најмање 60% од највеће оцене). 

 

              IV-2 Услови за избор сарадника у настави 

 

Члан 23. 

            Факултет бира у звање сарадника у настави студента докторских академских студија или 

мастер академских студија који је сваки од претходних степена студија завршио са просечном 

оценом најмање 8,00.           

 

 

Минимални потребни услови за избор наставника дати су у табелама А и Б у наставку. 

 

    ТАБЕЛА  -  А 

          

 
Минимални услови 

Доцент ОПШТИ УСЛОВ 

Научни назив доктора наука из научне области за коју се бира, стечен на 

акредитованом универзитету и акредитованом студијском програму у земљи, 



Универзитет у Београду - Машински факултет Правилник о минималним условима за стицање звања наставника и сарадника -
пречишћен текст  7/9 
 

или диплома доктора наука стечена у иностранству, призната у складу са 

Законом о високом образовању. 

Услови за избор у звање доцента (за први и сваки следећи избор) 

 

ОБАВЕЗНИ: 

1. Приступно предавање из области за коју се бира, позитивно оцењено од 

стране високошколске установе (само за први избор). 

2. Позитивна оцена педагошког рада у студентским анкетама током 

целокупног претходног изборног периода (ако га је било). 

3. Објављен један рад из категорије М21, М22 или М23 из научне области за 

коју се бира. 

4. Саопштена два рада на научном или стручном скупу (категорије М31-М34 и 

М61-М64). 

 

Допунски услови дефинисани су у табели Б 

 

Ванредни 

професор 

ОПШТИ УСЛОВ 

Испуњени услови за избор у звање доцента, када је био биран у звање 

доцента 

 

Услови за први избор у звање ванредног професора 

 

ОБАВЕЗНИ: 

1. Искуство у педагошком раду са студентима, односно, од стране 

високошколске установе позитивно оцењено приступно предавање из 

области за коју се бира, уколико нема педагошко искуство. 

2. Позитивна оцена педагошког рада (ако га је било) добијена у студентским 

анкетама током целокупног протеклог изборног периода. 

3. Објављена два рада из категорије М21, М22 или М23 од избора у 

претходно звање из научне области за коју се бира. 

4. Саопштена три рада на међународним или домаћим научним скуповима 

(категорије М31-М34 и М61-М64) од избора у претходно звање из научне 

области за коју се бира. 

5. Оригинално стручно остварење или руковођење или учешће у пројекту. 

6. Одобрен и објављен уџбеник за ужу област за коју се бира, монографија, 

практикум или збирка задатака (са ISBN бројем).  

 

Допунски услови дефинисани су у табели Б 

 

Услови за сваки следећи избор у звање ванредног професора 

 

ОБАВЕЗНИ: 

1. Искуство у педагошком раду са студентима. 

2. Позитивна оцена педагошког рада добијена у студентским анкетама током 

целокупног протеклог изборног периода. 

3. Објављен један рад из категорије М21, М22 или М23 у периоду од 

последњег избора из научне области за коју се бира. 

4. Саопштена три рада на међународним или домаћим научним скуповима 

категорије М31-М34 и М61-М64), у периоду од последњег избора из 

научне области за коју се бира. 

 

Допунски услови дефинисани су у табели Б 



Универзитет у Београду - Машински факултет Правилник о минималним условима за стицање звања наставника и сарадника -
пречишћен текст  8/9 
 

 
Минимални услови 

Редовни 

професор 

ОПШТИ УСЛОВ 

Испуњени услови за избор у звање ванредног професора, када је био биран у 

звање ванредног професора. 

 

Услови за избор у звање редовног професора 

 

ОБАВЕЗНИ: 

1. Искуство у педагошком раду са студентима. 

2. Позитивна оцена педагошког рада у студентским анкетама током 

целокупног протеклог изборног периода. 

3. Објављена два рада из категорије М21, М22 или М23 од избора у 

претходно звање из научне области за коју се бира. 

4. Цитираност од 10 хетеро цитата. 

5. Саопштено 5 радова на међународним или домаћим скуповима (категорије 

М31-М34 и М61-М64) од којих један мора да буде пленарно предавање 

или предавање по позиву на међународном или домаћем научном скупу 

од избора у претходно звање из научне области за коју се бира. 

6. Књига из релевантне области, одобрен уџбеник за ужу област за коју се 

бира, поглавље у одобреном уџбенику за ужу област за коју се бира или 

превод иностраног уџбеника одобреног за ужу област за коју се бира, 

објављени у периоду од избора у наставничко звање. 

7. Резултати у развоју научнонаставног подмлатка. 

8. Учешће у комисији за одбрану три завршна рада на академским 

Специјалистичким, Мастер или Докторским студијама. 

 

Допунски услови дефинисани су у табели Б 

 

 

 

     ТАБЕЛА  -  Б 

ДОПУНСКИ УСЛОВИ 

(минимално 2 од три) 

Ближе одреднице 

(најмање пo једна одредница из 2 од три допунска услова) 

1. Стручно-

професионални допринос 

1. Председник или члан уређивачког одбора научног часописа или 

зборника радова у земљи или иностранству. 

2. Председник или члан организационог одбора или учесник на 

стручним или научним скуповима националног или 

међународног нивоа. 

3. Председник или члан у комисијама за израду завршних радова на 

академским Специјалистичким, Мастер и Докторским студијама. 

4. Аутор или коаутор елабората или студија. 

5. Руководилац или сарадник у реализацији пројеката. 

6. Иноватор, аутор или коаутор прихваћеног патента, техничког 

решења, експертиза, рецензија радова или пројеката. 

7. Поседовање одговарајуће лиценце. 

2. Допринос академској и 

широј заједници 

1. Председник или члан органа управљања, стручног органа, 

помоћних стручних органа или комисија, на факултету или 

универзитету, у земљи или иностранству.  

2. Члан стручног, законодавног или другог органа и комисија, у 



Универзитет у Београду - Машински факултет Правилник о минималним условима за стицање звања наставника и сарадника -
пречишћен текст  9/9 
 

широј друштвеној заједници. 

3. Руковођење активностима од значаја за развој и углед Факултета, 

односно Универзитета. 

4. Руковођење или учешће у ваннаставним активностима студената. 

5. Учешће у наставним активностима који не носе ЕСПБ бодове 

(перманентно образовање, курсеви у организацији 

професионалних удружења и институција или слично). 

6. Домаће или међународне награде и признања у развоју 

образовања или науке. 

3. Сарадња са другим 

високошколским, 

научноистраживачким 

установама, у земљи и 

иностранству 

1. Учешће у реализацији пројеката, студија или других научних 

остварења са другим високошколским или научноистраживачким 

установама у земљи или иностранству. 

2. Радно ангажовање у настави или комисијама на другим 

високошколским  или научноистраживачким установама у земљи 

или иностранству. 

3. Руковођење или чланство у органима или професионалнм 

удружењима или организацијама националног или 

међународног нивоа. 

4. Учешће у програмима размене наставника и студената. 

5. Учешће у изради и спровођењу заједничких студијских програма. 

6. Гостовања и предавања по позиву на универзитетима у земљи 

или иностранству. 

 

V- ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 

 

Члан 24. 

Овај Правилник ступа на снагу даном усвајања на седници Наставно-научног већа. 

            Ступањем на снагу овог Правилника престаје да важи Правилник о минималним условима за 

стицање звања наставника и сарадника на Универзитету у Београду-Машинском факултету (бр. 

2125/17 од 30.09.2016. године). 

 

                                                                                           Председник Наставно-научног већа 

                                                                                                     Машинског факултета 

                                                                                              

                                                                                             ____________________________ 

                                                                                                 проф. др Владимир Поповић 


